
 

Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

 

 
 

 

                   

 

Oggetto: Affidamento – ai sensi dell'art. 36, c. 2,  lett. a) e dell’art. 95, c. 4, lett. b),  

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – alla Authentic Enterprise Solutions S.r.l. con sede 

in Roma Via di Vigna Stelluti n. 157 - Partita IVA n. 09342931004, tramite trattativa 

diretta sul MEPA nel bando “servizi di formazione” – categoria “servizi” – 

prodotto “corso di formazione linguistica”, di n. 2 corsi di lingua inglese da 

erogare al personale dipendente degli Uffici della Direzione Regionale Sicilia 

delle Dogane e dei Monopoli nelle città di Palermo e Catania. CIG ZA4241CD85 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 

cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 01.12.2012; 

 Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno 

previsto l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante 

le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

l’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto; 

. 

Protocollo: 2340 /R.I.  26/06/2018  
 

  

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


 

2 

 Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, 

recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

͠ 

Premesso che 

 l’Area Personale, Formazione e Organizzazione della D.R.D. Sicilia,  con nota n. 

1343/RI del 10/04/2018  agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte 

integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegata, ha 

chiesto di voler avviare le procedure negoziali dirette ad individuare il soggetto cui 

affidare la realizzazione di n. 2 corsi di lingua inglese di livello base/medio/avanzato 

destinati al personale dipendente dell’Agenzia delle Dogane Regione Sicilia, della 

durata di n. 60 cadauno da svolgersi presso le sedi Palermo e di Catania nel 

periodo maggio/novembre 2018; 

Atteso che 

 la fornitura di corsi di lingua inglese è disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A., nel bando “SERVIZI 

DI FORMAZIONE” – CATEGORIA “SERVIZI” – PRODOTTO “CORSO DI 

FORMAZIONE LINGUISTICA”; 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

particolare riferimento al principio di libera concorrenza e di non discriminazione, si 

è ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor prezzo previsto 

dall’art. 95, c. 4, lett. c), del medesimo D. Lgs., tramite trattativa diretta sul MEPA 

rivolta agli operatori abilitati a fornire su tutto il territorio nazionale il prodotto 

“CORSO DI FORMAZIONE LINGUISTICA”; 

 in data 18/04/2018 e 10/05/2018 si è effettuata una trattativa diretta invitando le 

Società Berlitz Language Centers S.R.L., Lingua Point, Master School 2000 S.R.L., 

International School of Languages S.R.L., Modern English Study Center S.N.C., 

Language Team di Pasini Susanna e C. S.N.C., Hrcommunity Academy S.R.L.,  

Training Club, FC Italia S.R.L.,  The Language Center, A Piece of English World, 



 

3 

Lucky Lion School S.R.L., Authentic Enterprise Solutions S.R.L., JM Italia S.R.L.,  

abilitate alla fornitura del prodotto “CORSO DI FORMAZIONE LINGUISTICA”, a 

voler formulare un preventivo di spesa per il servizio richiesto secondo le specifiche 

tecniche contenute nella nota n. 1343/RI del 10/04/2018 dell’Area Personale, 

Formazione e Organizzazione; 

Considerato che 

 alla predetta trattativa diretta hanno risposto le seguenti Società: 

 A Piece of English World (trattativa n. 489305), che ha trasmesso in data 

18/05/2018, tramite il  MEPA, un’offerta economica pari ad € 9.837,00 (esente 

IVA ai sensi dell’art.10, c. 20, del D.P.R. n.633/1972), che forma parte integrante 

del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 Authentic Enterprise Solutions S.R.L. (trattativa n. 489220), che ha trasmesso in 

data 18/05/2018, tramite il  MEPA, un’offerta economica pari ad € 3.945,00 

(esente IVA ai sensi dell’art.10, c. 20, del D.P.R. n.633/1972), che forma parte 

integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 la Authentic Enterprise Solutions S.R.L. con sede legale in Roma Via di Vigna 

Stelluti n° 157 - Partita Iva n. 09342931004, ha offerto il prezzo più basso; 

 l’Area Personale, Formazione ed Organizzazione,  con nota prot. n. 2220/RI del 

19/06/2018 acquisita agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte 

integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegata, 

visionati e valutati i curriculum dei docenti madrelingua e la descrizione del servizio 

offerto, ha comunicato il nulla osta all’affidamento in favore della Authentic 

Enterprise Solutions S.R.L., che ha offerto il minor prezzo; 

 Authentic Enterprise Solutions S.R.L. ha trasmesso in data 18/05/2018, tramite il  

MEPA, il patto d’integrità debitamente sottoscritto e le autocertificazioni inerenti sia 

l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sia la tracciabilità dei flussi finanziari e l’iscrizione alla CCIAA, che formano 

parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati; 

 il Durc della Authentic Enterprise Solutions S.R.L., richiesto in data 27/02/2018 ed 

avente scadenza 27/06/2018, acquisito agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che 

forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente 

allegato, risulta regolare (prot. INAIL 10721800); 



 

4 

 la ricerca effettuata sul casellario ANAC in data 22/06/2018, che forma parte 

integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato, non 

ha individuato annotazioni per la Authentic Enterprise Solutions S.R.L.  

 la Authentic Enterprise Solutions S.R.L., in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ex art. 3 Legge n. 136/2010, ha dichiarato che il conto corrente dedicato è 

il n. 820717 accesso presso la Deutsche Bank Agenzia di Roma Viale Marconi n. 

108 IBAN  IT81Q0310403217000000820717; 

 la somma di € 3.945,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, c. 20, del D.P.R. 

n.633/1972), trova imputazione e copertura sul conto di budget FD 04400010 

(COSTI DI FORMAZIONE) assegnato al Centro di Costo della D.R.D. Sicilia codice 

articolo C05.0003.0002; 

 

DETERMINA 

 

 Affidare alla Authentic Enterprise Solutions S.R.L., con sede legale in Roma Via di 

Vigna Stelluti n° 157 - Partita Iva n. 09342931004, ai sensi degli art. 36, c. 2, lett. a) 

e art. 95, c. 4, lett. c),  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta 

effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel bando 

“SERVIZI DI FORMAZIONE” – CATEGORIA “SERVIZI” – PRODOTTO “CORSO DI 

FORMAZIONE LINGUISTICA” (trattativa n. 489220), la realizzazione di n. 2 corsi di 

lingua inglese di livello base/medio/avanzato destinati al personale dipendente 

dell’Agenzia delle Dogane Regione Sicilia, della durata di n. 60 cadauno da 

svolgersi presso le sedi individuate dalla Società nelle città di Palermo e Catania nel 

periodo luglio/novembre 2018. 

 Dare atto che il corrispettivo richiesto per la realizzazione di n. 2 corsi di lingua 

inglese è pari ad € 3.945,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10,  c. 20, del D.P.R. 

n.633/1972). 

 Autorizzare la spesa di € 3.945,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10,  c. 20, del 

D.P.R. n.633/1972) che trova imputazione e copertura sul conto di budget FD 

04400010 (COSTI DI FORMAZIONE) assegnato al Centro di Costo della D.R.D. 

Sicilia codice articolo C05.0003.0002. 

 Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, 

Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo. 



 

5 

Individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai fini dell’organizzazione dei 

corsi e dell’attestazione della regolare esecuzione del servizio, il Dirigente dell’Area 

Personale, Formazione ed Organizzazione, Dr. Gaspare Rappa o persona da questi 

delegata. 

 

Palermo,   26/06/2018                  

 

               Il Direttore del Distretto di Palermo 

                               Dott. Davide Calì     

                                          firmato digitalmente               


